ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

16 декабря 2008 г. № 214

О внесении изменений и дополнения в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 27 мая 2002 г. № 27

На основании статьи 47 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О
здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
27 мая 2002 г. № 27 «Об утверждении Положения о порядке и условиях совершения
анатомического дара» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь,
2002 г., № 76, 8/8214) следующие изменения и дополнение:

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании статьи 47 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О

здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в пункте 1 слово «Положение» заменить словами «прилагаемую Инструкцию»;
пункты 2 и 3 исключить;
1.2. в Положении о порядке и условиях совершения анатомического дара,

утвержденном данным постановлением:
в названии слово «Положение» заменить словом «Инструкция»;
пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящая Инструкция о порядке и условиях совершения анатомического дара

(далее – Инструкция) определяет порядок и условия совершения анатомического дара
путем передачи тела физического лица после его смерти в организацию здравоохранения
или государственное учреждение, обеспечивающее получение медицинского
(фармацевтического) образования и (или) повышение квалификации и переподготовку
медицинских (фармацевтических) работников (далее – организации), для использования в
учебном процессе и научных исследованиях.»;

пункты 2–4 изложить в следующей редакции:
«2. Основанием для передачи тела физического лица после его смерти в

организацию является письменное распоряжение физического лица об анатомическом
даре по форме согласно приложению 1 к настоящей Инструкции.

Гражданин имеет право также в письменной форме отменить распоряжение об
анатомическом даре.

3. Передача тела физического лица после его смерти в организацию осуществляется
только после констатации смерти этого лица. Организации обеспечивают соблюдение
этических норм обращения с телом физического лица после его смерти, а также
организацию его погребения в порядке, установленном законодательством Республики
Беларусь.

4. Не подлежит передаче для использования в учебном процессе и научных
исследованиях тело физического лица после его смерти в случае, если смерть этого лица
наступила от инфекционных заболеваний, туберкулеза, СПИДа.»;

в пункте 5 слова «тела умершего» заменить словами «тела физического лица после
его смерти»;

в пунктах 6, 8–11, 14–16 слово «трупа» заменить словами «тела физического лица
после его смерти» в соответствующих числе и падеже;

часть первую пункта 7 изложить в следующей редакции:
«7. При поступлении тела физического лица после его смерти в организацию

производится его регистрация в журнале учета поступления тел физических лиц после их
смерти согласно приложению 2 к настоящей Инструкции.»;

в части второй пункта 7 и части второй пункта 11 слова «высшего медицинского
учреждения образования или организации здравоохранения» заменить словами
«организации»;

в части первой пункта 11:
после слова «процессе» дополнить словами «и научных исследованиях»;
слова «учебных и научных целях (приложение 3)» заменить словами «учебном

процессе и научных исследованиях согласно приложению 3 к настоящей Инструкции.»;
пункты 12 и 13 исключить;
в пунктах 14 и 16 слова «останками умершего» и «останков (тела)» заменить

соответственно словами «телом физического лица после его смерти» и «тела физического
лица после его смерти»;

в пункте 15 слово «использован» заменить словом «использовано»;
1.3. приложение 1 изложить в следующей редакции:

  «Приложение 1

к Инструкции о порядке
и условиях совершения
анатомического дара

Распоряжение о совершении анатомического дара организации здравоохранения
или государственному учреждению, обеспечивающему получение медицинского

(фармацевтического) образования и (или) повышение квалификации
и переподготовку медицинских (фармацевтических) работников

Я, ______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

_____________________________________________________________________________
(место жительства (пребывания))

_____________________________________________________________________________
(паспорт или иной документ, удостоверяющий личность)

руководствуясь статьей 47 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 года «О
здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года
добровольно передаю свое тело сразу после моей смерти ____________________________

(наименование организации)
______________________________________________________________________________

(место нахождения организации)
Свое добровольное согласие об использовании моего тела в учебном процессе и

научных исследованиях я совершаю без принуждения, руководствуясь желанием
послужить благородному делу подготовки будущих врачей и научных исследований.

_______________ _______________ ________________________»;

(дата) (подпись) (ф.и.о.)

1.4. в приложении 2:
в грифе слово «Положению» заменить словом «Инструкции»;
слова «трупов» и «труп» заменить соответственно словами «тел физических лиц

после их смерти» и «тело физического лица после его смерти»;
слова «высшего медицинского учреждения образования или организации

здравоохранения» заменить словом «организации»;
слово «умершего» заменить словами «физического лица»;
слова «учреждение, откуда доставлен» заменить словами «организация, из которой

доставлено»;
примечание исключить;
1.5. в приложении 3:
в грифе слово «Положению» заменить словом «Инструкции»;
слова «трупов в учебных и научных целях» заменить словами «тел физических лиц

после их смерти в учебном процессе и научных исследованиях»;
слова «высшего медицинского учреждения образования или организации

здравоохранения» заменить словом «организации»;
слово «умершего» заменить словами «физического лица»;
слово «останков» заменить словами «тела физического лица после его смерти»;
в пункте 9 слова «(изготовление анатомических препаратов, мацерация и др.)»

исключить;
примечание исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу со 2 января 2009 г.

Министр В.И.Жарко